
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI AGHI PER BIOPSIA MAMMARIA, 

COMPRENSIVI DI DISPOSITIVI AUTOMATICI PLURIUSO IN 

USO ACCESSORIO GRATUITO, PER LE STRUTTURE 

SANITARIE DELL’ASL CN1 PER 36 MESI.  AFFIDAMENTO 

DIRETTO, PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI, TRAMITE 

SINTEL, ALLA DITTA SELEFAR SRL - P.I. 01749330047. 

IMPORTO COMPLESSIVO EURO 43.920,00 IVA 22% 

COMPRESA. CIG A04E2867C0. 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 27/10/2023; 
 
su conforme proposta del Responsabile SS Acquisti che ne attesta la legittimità 
nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso indicato; 
 
individuata l’Avv. Acchiardi Maura quale responsabile del procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 
13/03/2023. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.4 N°2; 
 
 
 

0000363 del 27/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici”; 

Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018, “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89; accertato 
che i prodotti in oggetto rientrano nella categoria citata al punto 9 – “Aghi e 
siringhe”; 
 
Considerato che la S.C.R. Piemonte S.p.A. nel mese di ottobre 2023 ha 
aggiudicato la gara ad oggetto: “Gara regionale centralizzata per l’affidamento 
della fornitura di Aghi, siringhe e deflussori e la prestazione di servizi connessi 
per le Aziende del Servizio Sanitario delle Regioni Piemonte, Lombardia, Valle 
e Molise (gara 58-2022)”;  
 

Preso atto che, con nota prot. int. n. 0158876 del 07/12/2023 il Direttore della 
S.C. Farmacia Ospedaliera  ASL CN1: 

 ha dichiarato che i dispositivi in argomento non sono stati aggiudicati 
nella gara 58-2022 “ Gara regionale centralizzata per l’affidamento della 
fornitura di Aghi, siringhe e deflussori e la prestazione di servizi connessi 
per le Aziende del Servizio Sanitario delle Regioni Piemonte, Lombardia, 
Valle e Molise (gara 58-2022)”; 

 ha richiesto l’attivazione di una procedura per l’acquisizione di aghi per 
biopsia mammaria, comprensivi di dispositivi pluriuso in uso accessorio 
gratuito, per le necessità dei P.O. della ASL CN1, quantificandone i 
relativi fabbisogni ed individuando il Responsabile Unico del Progetto ed 
il Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 
Richiamati gli artt. 50 comma 1, lett. b) e 17 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 324 del 16/10/2023 “Art. 
15 del Decreto Legislativo 36/2023. Acquisto di servizi e forniture. Modalità per 
l’individuazione del Responsabile Unico di Progetto e dei Responsabili di fase in 
base all’organizzazione aziendale”; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile della S.C. 
Farmacia ASL CN1 (attualmente dott. Carlo Brunetti), che sarà tenuto a 
comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza 
ai sensi della vigente normativa anticorruzione; 
 
Individuato quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai 
sensi del D. Lgs. nr. 36/2023, l’Avvocato Maura Acchiardi; 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Preso atto che, con lettera Prot. N. 0159152 del 07/12/2023, utilizzando il 
portale telematico di E-Procurement SINTEL (Aria S.p.A.), è stata pubblicata 
un’Indagine di Mercato finalizzata ad eventuale affidamento diretto (ID n. 
176941864/2023) per la fornitura in oggetto, invitando a presentare preventivo 
gli operatori economici presenti sul mercato; 
 
Accertato che, entro il termine di scadenza, previsto per il giorno 22/12/2023, 
sono pervenuti i preventivi di seguito riassunti: 
 
Ditta BECTON DICKINSON ITALIA S.P.A. 
Offerta n. T242771/2023 del 22/12/2023 (id sintel 1703252001041) 

 

q.ta' 
totali 

descrizione 
prodotto 

codice Cnd/rdm prezzo 
unitario 

prezzo 
totale 

fornitura 

3000 

ago tranciante 
(tipo TRU CUT) 
per biopsia con 
prelievo di 
tessuti molli nei 
diversi siti 
anatomici, in 
particolare le 
biopsie mammarie. 

MN12XX 
MN14XX 
MN16XX 
MN18XX 
MN20XX 

A010299/40090 

 

€ 20,00 

€ 60.000,00 

4 

dispositivi 
automatici pluriuso 
in uso accessorio 
gratuito 

MG1522 A01020102/40087 

In uso 
accessorio 
gratuito 
per tutta la 
durata 
della 
fornitura 

 

Ditta MOVI SPA 
Offerta n. 230003617/VILELE del 13/12/2023 (ID SINTEL 1702977245958) 

 

q.ta' 
totali 

descrizione 
prodotto 

codice Cnd/rdm prezzo 
unitario 

prezzo 
totale 

fornitura 

3000 

ago tranciante 
(tipo TRU CUT) 
per biopsia con 
prelievo di 
tessuti molli nei 
diversi siti 
anatomici, in 
particolare le 

315Sxxxxxx A01020101/176874/R 

 

€ 16,45 
€ 49.350,00 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

biopsie 
mammarie. 

4 

dispositivi 
automatici 
pluriuso in uso 
accessorio 
gratuito 

304B000001 A010299/176876/R 

In uso 
accessorio 
gratuito 
per tutta la 
durata 
della 
fornitura 

 
 
 

Ditta SELEFAR SRL 
Offerta n. 142/2023 del 15/12/2023 (id sintel 1703163056828) 

 

q.ta' 
totali 

descrizione 
prodotto 

codice Cnd/rdm prezzo 
unitario 

prezzo 
totale 

fornitura 

3000 

ago tranciante (tipo 
TRU CUT) per 
biopsia con prelievo 
di 
tessuti molli nei 
diversi siti 
anatomici, in 
particolare le 
biopsie mammarie. 

OPG14XX 
OPG 16XX 
OPG 18XX 

A01020101 cnd 
476538 rdm 
507719 rdm 
507721 rdm 
507725 rdm 
507727 rdm 
507731 rdm 
507732 rdm 
507733 rdm 

 

 

€ 12,00 

€ 36.000,00 

4 

dispositivi 
automatici pluriuso 
in uso accessorio 
gratuito 

BIOCUT-N  

In uso 
accessorio 
gratuito per 
tutta la 
durata 
della 
fornitura 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Ditta VIGEO SRL 
Offerta n. offerta Vigeo 18.12.2023 del 18/12/2023 (id sintel 1702894180369) 

 

q.ta' 
totali 

descrizione 
prodotto 

codice Cnd/rdm prezzo 
unitario 

prezzo 
totale 

fornitura 

3000 

ago tranciante (tipo 
TRU CUT) per 
biopsia con prelievo 
di 
tessuti molli nei 
diversi siti 
anatomici, in 
particolare le 
biopsie mammarie. 

VVGxxyy 
A01020199/ 

2295756 

 

€ 12,48 

€ 37.440,00 

4 

dispositivi 
automatici pluriuso 
in uso accessorio 
gratuito 

VTEK 
A010299/ 
2295622 

In uso 
accessorio 
gratuito per 
tutta la 
durata 
della 
fornitura 

 
Preso atto che la lettera di invito Prot. N. 0159152 del 07/12/2023 prevede, 
quale modalità di individuazione della migliore offerta, la valutazione 
comparativa delle proposte pervenute, in esito ad esame della campionatura e 
tenuto conto dei seguenti criteri: 
 

 facilità di introduzione e penetrazione dell’ago, 

 resistenza e flessibilità del dispositivo pluriuso, 

 maneggevolezza, ergonomicità e leggerezza del dispositivo pluriuso, 

 scorrevolezza del mandrino all’interno dell’ago, 

 adeguatezza del prelievo – quantità adatta, integrità del campione, 

 disponibilità di ampia gamma di aghi, 

 economicità del prezzo offerto. 
 
Atteso che la S.S. Acquisti, in data 27/12/2023, ha provveduto ad inviare ai 
Dirigenti Medici delle strutture interessate, preposti alla valutazione comparativa 
dei preventivi, le offerte presentate e la campionatura; 
 
Vista la nota prot. int. 0022868 del 15/02/2024, agli atti, con la quale gli stessi, a 
seguito di verifica della campionatura, della documentazione tecnica e delle 
offerte economiche presentate, hanno comunicato quanto segue: 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

“Verificata con esito positivo la sussistenza delle caratteristiche generali richieste nella 
lettera di invito; 
 

Vengono esaminate le seguenti caratteristiche previste dalla lettera di invito ai 
fini della comparazione dei preventivi: 
 
caratteristiche 
esaminate: 

Becton 
Dickinson Italia 
S.p.A. 

Movi S.p.A. Selefar S.r.l. Vigeo S.r.l. 

Facilità di 
introduzione e 
penetrazione 
dell’ago: 

Buona incisione 
cutanea con 
conseguente 
buona 
penetrazione 
dell’ago. 

Buona incisione 
cutanea con 
conseguente 
buona 
penetrazione 
dell’ago. 

Buona incisione 
cutanea con 
conseguente 
buona 
penetrazione 
dell’ago. 

Buona incisione 
cutanea con 
conseguente 
buona 
penetrazione 
dell’ago. 

Resistenza e 
flessibilità del 
dispositivo 
pluriuso: 

Il dispositivo 
pluriuso appare 
resistente e 
flessibile. 

Il dispositivo 
pluriuso appare 
resistente e 
flessibile. 

Il dispositivo 
pluriuso appare 
resistente e 
flessibile. 

Il dispositivo 
pluriuso appare 
resistente e 
flessibile. 

Maneggevolezza, 
ergonomicità e 
leggerezza del 
dispositivo 
pluriuso: 

Il dispositivo 
presenta ottima 
maneggevolezza, 
adeguata 
ergonomicità e 
leggerezza. 

Il dispositivo 
presenta buona 
maneggevolezza,  
ergonomicità e 
leggerezza del 
dispositivo, seppur 
inferiori rispetto 
agli altri dispositivi 
provati, per le 
maggiori 
dimensioni del 
manipolo. 

Il dispositivo 
presenta ottima 
maneggevolezza, 
adeguata 
ergonomicità e 
leggerezza. 

Il dispositivo 
presenta ottima 
maneggevolezza, 
ergonomicità e 
leggerezza. 

Scorrevolezza del 
mandrino 
all’interno 
dell’ago: 

Buona 
scorrevolezza del 
mandrino 
all’interno dell’ago. 

Buona 
scorrevolezza del 
mandrino 
all’interno dell’ago. 

Buona 
scorrevolezza del 
mandrino 
all’interno dell’ago. 

Buona 
scorrevolezza del 
mandrino 
all’interno dell’ago. 

Adeguatezza del 
prelievo – 
quantità adatta, 
integrità del 
campione: 

Si denota 
adeguatezza del 
prelievo in termini 
sia di quantità che 
di integrità del 
campione 
prelevato. 

Si denota 
adeguatezza del 
prelievo in termini 
sia di quantità che 
di integrità del 
campione 
prelevato. 

Si denota 
adeguatezza del 
prelievo in termini 
sia di quantità che 
di integrità del 
campione 
prelevato. 

Si denota 
adeguatezza del 
prelievo in termini 
sia di quantità che 
di integrità del 
campione 
prelevato. 

Disponibilità di 
ampia gamma di 
aghi: 

Ampia disponibilità  
di gamma di aghi 
in termini di calibro 
e lunghezza. 

Ampia disponibilità  
di gamma di aghi 
in termini di calibro 
e lunghezza. 

Ampia disponibilità  
di gamma di aghi 
in termini di calibro 
e lunghezza. 

Ampia disponibilità  
di gamma di aghi 
in termini di calibro 
e lunghezza. 

Economicità del 
prezzo offerto: 

€ 60.000,00. € 49.350,00. € 36.000,00. € 37.440,00. 

 
Pertanto, a seguito delle valutazioni comparative dei preventivi, effettuate sulla 
base della documentazione tecnica e della campionatura, nonché dell’offerta 
economica, si propone di affidare la fornitura alla ditta SELEFAR S.r.l, la cui 
offerta economica, a parità di caratteristiche tecniche, risulta  migliore rispetto a 
quelle presentate dagli altri concorrenti”. 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

 
Ritenuto pertanto, in seguito a quanto sopra specificato, di procedere 
all’affidamento della fornitura di AGHI PER BIOPSIA MAMMARIA, 
COMPRENSIVI DI DISPOSITIVI AUTOMATICI PLURIUSO IN USO 
ACCESSORIO GRATUITO, alla ditta SELEFAR SRL - Via del Caravaggio, 3 
Milano - P. IVA: 01749330047, per un periodo di 36 mesi decorrenti dal dalla 
data del presente provvedimento, alle condizioni economiche di seguito 
riportate:  
 
Offerta n. 142/2023 del 15/12/2023 (id sintel 1703163056828) 

 

q.ta' 
totali 

descrizione 
prodotto 

codice Cnd/rdm prezzo 
unitario 

prezzo 
totale 

fornitura 

3000 

ago tranciante (tipo 
TRU CUT) per 
biopsia con prelievo 
di 
tessuti molli nei 
diversi siti 
anatomici, in 
particolare le 
biopsie mammarie. 

OPG14XX 
OPG 16XX 
OPG 18XX 

A01020101 cnd 
476538 rdm 
507719 rdm 
507721 rdm 
507725 rdm 
507727 rdm 
507731 rdm 
507732 rdm 
507733 rdm 

 

€ 12,00 

€ 36.000,00 
+ iva 22% 

4 

dispositivi 
automatici pluriuso 
in uso accessorio 
gratuito 

BIOCUT-N  

In uso 
accessorio 
gratuito per 
tutta la 
durata 
della 
fornitura (*) 

 
(*) il valore commerciale di ciascun dispositivo automatico pluriuso, che non 
concorre alla determinazione del prezzo offerto, è di € 1.250,00; 
 
Dato atto che sono state effettuate, con esito favorevole, le verifiche di cui 
all’art. 99 del D.Lgs. 36/2023, sul possesso dei requisiti di ordine generale da 
parte dell’operatore economico affidatario;    
 
Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del 
D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione delle prestazioni in oggetto, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse; 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n. 528/2013, inerente 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della struttura competente; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 359 del 20/11/2023 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2024 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”;  
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 406 del 21/12/2023 
avente ad oggetto: “Deliberazione n. 359/2023 - programmazione annuale delle 
attività afferenti alla macro area di spesa “DAM” e prima assegnazione per le 
spese relative alle attività a rilevanza economica – anno 2024”; 
 
Stabilito che le somme relative al presente provvedimento rientreranno nella 
programmazione della Macro Area afferente, nell’ambito delle disponibilità 
complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area DAM 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 
Preso atto che le funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) 
saranno svolte dal Direttore della Farmacia Ospedaliera ASL CN1 
(attualmente Dott. Carlo Brunetti), che sarà tenuto a comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della 
vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività 
previste dal D.Lgs. nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14, e dal DM 49/2018,  inclusa 
l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile 
(gestione su NFS);  
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di provvedere all’affidamento della fornitura di AGHI PER BIOPSIA 
MAMMARIA, COMPRENSIVI DI DISPOSITIVI AUTOMATICI PLURIUSO IN 
USO ACCESSORIO GRATUITO, alla ditta SELEFAR SRL - Via del 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

9 

 

Caravaggio, 3 Milano - P. IVA: 01749330047, per un periodo di 36 mesi 
decorrenti dal presente provvedimento; 
 
Di dare atto che il costo complessivo presunto derivante dal presente 
provvedimento di Euro € 36.000,00 oltre IVA 22% (Euro 43.920,00 IVA 22% 
compresa) sarà imputato nel seguente modo: 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Descrizione 

conto 
Importo senza 

IVA 
Importo con 
IVA al 22% 

2024 

DAM/FAR 3100164 
acquisto 

dispositivi 
medici 

€ 10.000,00 € 12.200,00 

2025 € 12.000,00 € 14.640,00 

2026 € 12.000,00 € 14.640,00 

2027 € 2.000,00 € 2.440,00 

 

Di dare atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte  dal Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera ASL CN1 
(attualmente Dott. Carlo Brunetti), che sarà tenuto a comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della 
vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività 
previste dal D.Lgs. nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14, e dal DM 49/2018,  inclusa 
l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile 
(gestione su NFS);  
 
Di dare atto che, nelle more dell’adozione da parte dell’ASL CN1 del 
provvedimento relativo alla definizione dei criteri di riparto di cui all’art. 45, 
comma 3, del D.lgs. n. 36/2023, l’incentivo per funzioni tecniche, ai sensi della 
citata norma, viene provvisoriamente quantificato nella misura massima del 2% 
dell’importo a base della procedura di affidamento, e il relativo importo,  pari ad 
euro 1.200,00, verrà accantonato sul conto 3.10.16.34 del bilancio di 
competenza”; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del 
contratto, alla S.C. Farmacia Ospedaliera ASL CN1 e alla S.S. Patrimonio per 
gli adempimenti di rispettiva competenza; 
 
 
 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

10 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, della L.R. n. 10/1995, stante la necessità di assicurare 
continuità all’approvvigionamento dei dispositivi oggetto del presente 
provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


